
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/005 de fevereiro de 2024 462 18 FAROL DO CABO BRANCO

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N º 10.552 DE 30 DE JANEIRO DE 2024

REABRE CRÉDITO ESPECIAL NO
VIGENTE ORÇAMENTO NA SMS/FMS,
AUTORIZADO PELO ARTIGO 45, DA
L E I F E D E R A L N º 4 . 3 2 0 / 6 4 ,
COMBINADO COM O § 2º DO ARTIGO
167 DACONSTITUIÇÃO FEDERAL.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e as alíneas
“a” e “c”, inciso I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I,
do artigo 6º, da Lei nº 15.066, de 12 de janeiro de 2024.

D E C R E TA:

Art. 1º Reabre Crédito Especial na Secretaria Municipal de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 2.282.652,73 (dois milhões,
duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e três
centavos), na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º A Reabertura do Crédito Especial será nos atuais limites dos
seus respectivos saldos, conforme artigo 45 da Lei Federal 4.320/64, combinado com
o § 2º, artigo 167 da Constituição Federal.

Art. 3º O Crédito Especial que originou a reabertura do crédito no
exercício corrente foi aberto pelo decreto nº 10.368 de 01 de setembro de 2023 e
autorizado pela lei nº 14.874 de 01 de setembro de 2023.

Art 4º Este Decreto de Reabertura Crédito Especial entra em vigor
na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 30 DE JANEIRO DE
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

DECRETO N º 10.553 DE 30 DE JANEIRO DE 2024

REABRE CRÉDITO ESPECIAL NO
VIGENTE ORÇAMENTO NA SEFIN,
AUTORIZADO PELO ARTIGO 45, DA
L E I F E D E R A L N º 4 . 3 2 0 / 6 4 ,
COMBINADO COM O § 2º DO ARTIGO
167 DACONSTITUIÇÃO FEDERAL.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e as alíneas
“a” e “c”, inciso I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I,
do artigo 6º, da Lei nº 15.066, de 12 de janeiro de 2024.

D E C R E TA:

Art. 1º Reabre Crédito Especial na Secretaria das Finanças, no
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), na forma discriminada no anexo I
(Acréscimo).

Art. 2º AReabertura do Crédito Especial será nos atuais limites dos
seus respectivos saldos, conforme artigo 45 da Lei Federal 4.320/64, combinado
com o § 2º, artigo 167 da Constituição Federal.

Art. 3º O Crédito Especial que originou a reabertura do crédito no
exercício corrente foi aberto pelo decreto nº 10.475 de 29 de novembro de 2023 e
autorizado pela lei nº 14.994 de 24 de novembro de 2023.

Art 4º Este Decreto de Reabertura Crédito Especial entra em vigor
na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 30 DE JANEIRO DE
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças



Pág. 002/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/59D3-00F5-BDA1-9661

SEAD

PORTARIANº 71 Em, 30 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
15.535/2024.

R E S O LV E: de acordo com o artigo 95, inciso I da Lei nº 2.380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, ALINE CAVALCANTI RIBEIRO, matrícula nº 107.179-5, ocupante
do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8CCE-E092-F160-A2BD

PORTARIANº 74 Em, 02 de fevereiro de 2024

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023, e tendo em vista o que
consta do Protocolo 8.430/2024.

I – Conceder a JOÃO HENRIQUE TAVARES BATISTA SILVA,
matrícula nº 79.523-2, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a
alínea “d”(curso superior) de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de janeiro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024     *    n° 0462    *    Pág. 003/018

PORTARIANº 76 Em, 02 de fevereiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 11.310/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, o servidor NICODEMOS GOMES DE
LIMA, matrícula n 23.973-9, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPALº
SUPLEMENTAR, que se encontra à disposição da Câmara Municipal de João Pessoa.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C34C-183D-192C-2447

PORTARIANº 75 Em, 02 de fevereiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e Lei 13.411/2017, combinado com o Decreto nº 10.052/2022 e
consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 7048/2024.

RESOLVE: de acordo com o artigo 9º da Lei Municipal nº 13.411/2017,
conceder a JANIO JOFRE MIRA DE QUEIROZ, matrícula nº 93.471-2, ocupante do
cargo de TÉCNICO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, lotado na
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, progressão funcional da classificação
1.22.1.1.2 para classificação 1.22.1.1.3.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 16 de janeiro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/82FA-BE72-D346-B48D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F8D8-D131-ECBE-5593

PORTARIANº 77 Em, 02 de fevereiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV e inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com as Lei 9.869/2002 e 12.456/2012 e consoante a
delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e
tendo em vista Protocolo Servidor nº 131.570/2023.

RESOLVE:

I – Conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga horária, a
JARLENE GARCIA DA SILVA, matrícula nº 59.858-1, ocupante do cargo de
PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAI, lotada na SECRETARIADE EDUCAÇÃO E
CULTURA, sem prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano, de
acordo com o Inciso XVIII do artigo 78 da Lei Orgânica do Município combinado com a
Lei Municipal nº 12.456/2012 de 22 de outubro de 2012.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



Pág. 004/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 78 Em, 02 de fevereiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 168.334/2023.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder a EDIVAN TEODOSIO DA SILVA, matrícula nº
82.480-1, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.01.2.3, para classificação 1.11.01.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 11 de dezembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3445-1E6A-309D-2EED

PORTARIANº 79 Em, 02 de fevereiro de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, Lei Municipal nº 2.380/1979 e consoante a delegação de competência
expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 4476/2024.

RESOLVE: conceder, a DAIANNE DE SOUSA MEDEIROS,
matrícula nº 91.017-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, licença sem vencimentos
para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0EA2-887C-7286-834D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2859-EA1A-0507-4785

PORTARIANº 80 Em, 02 de fevereiro de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que
consta do Ofício Externo nº 14.780/2023-SMS.

R E S O L V E: conceder, em cumprimento ao Processo Judicial nº,
0842097- 09.2017.8.15.2001, ao servidor SEVERINO FURTADO DA SILVA , matrícula
nº 80.807-5, ocupante do cargo de TÉCNICO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, lotado na
SECRETARIADASAÚDE, progressão funcional por titulação do padrão de vencimentos
1.2.25.1.1, para o padrão de vencimentos 1.2.25.1.3, de acordo com o artigo 14 da Lei
Complementar nº 51/2008.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 13 de novembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 05 de fevereiro de *    n° 0462    *    Pág. 005/0182024

PORTARIANº 82 Em, 05 de fevereiro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003.

CONSIDERANDO a Portaria Nº 8.617. de 26 de dezembro de 2023 do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos do Governo Federal do e em
consonância com às comemorações alusivas as festividades carnavalescas no município de
João Pessoa no exercício de 2024, bem como a tradicional apresentação do Bloco das
Muriçocas do Miramar no Folia de Rua , Carnaval de João Pessoa:

RESOLVE:

I – Determinar que o expediente do dia 07 de fevereiro de 2024 (quarta-
feira) será excepcionalmente até as 15:00 horas.

II - Determinar que o expediente do dia 08 de fevereiro de 2024 (quinta-
feira) será excepcionalmente a partir das 13:00 horas.

III – Determinar facultativo os pontos nas repartições Públicas
Municipais nos dias 12 e 13 de fevereiro de 2024 (segunda-feira e terça-feira
respectivamente).

IV – Determinar que o expediente do dia 14 de fevereiro de 2024
(quarta-feira) será excepcionalmente a partir das 13:00 horas.

V - DETERMINAR que os veículos oficiais, inclusive os de
representação da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, tanto os de
propriedade como locados a serviço, sejam recolhidos às suas repartições de origem ou ao
CentroAdministrativo Municipal após o término dos expedientes dos dias 07 de fevereiro e
09 de fevereiro de 2024.

VI – DETERMINAR que os veículos somente serão liberados a partir
das 13:00 horas dos dias 8 de fevereiro e 14 de fevereiro de 2024.

VII- Os secretários municipais poderão autorizar, em caráter
excepcional, de acordo com o interesse público, a utilização de veículo fora do horário de
acordo com Decreto 8.182 de 14 de abril de 2014.

VIII - Excetuam-se do disposto destes artigos os considerados serviços
essenciais, cuja finalidade seja estritamente de serviço e de responsabilidade da Prefeitura
Municipal de João Pessoa.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EC59-7ACF-ED96-381D

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C1B-7245-7842-77CE



Pág. 006/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

PROGEM

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário Municipal de Saúde de João Pessoa-PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/41AD-2FEC-9E44-2221

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença Prévia
11133-23-JP-LAP para IMPLANTAÇÃO DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DO
CUIÁ, em João Pessoa - PB.



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 05 de fevereiro de *    n° 0462    *    Pág. 007/0182024

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/235D-6CF5-B77C-B6B0



Pág. 008/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 05 de fevereiro de *    n° 0462    *    Pág. 009/0182024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/15C4-E333-A8F5-D560



Pág. 010/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2CA1-3815-C24C-D783

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BB39-EFE5-ADDC-6BD3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 05 de fevereiro de *    n° 0462    *    Pág. 011/0182024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BE2E-55E7-D2E5-E541

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3715-D5CD-32D1-F96E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/92A5-DC18-2EB6-0423



Pág. 012/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/06ED-4FFC-5AD5-A399

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: R

U
B

E
N

S
 F

A
LC

A
O

 D
A

S
IL

V
A

N
E

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

0E
4-

42
A

5-
A

B
A

1-
70

D
6 

e
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

0E
4-

42
A

5-
A

B
A

1-
70

D
6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D96-4324-2E45-75FE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 05 de fevereiro de *    n° 0462    *    Pág. 013/0182024

3/3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A8A-9C43-E48B-11CC

AVISO



Pág. 014/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/512C-E113-6DD4-B1A1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B5E4-668E-2660-04BD

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B24B-A11D-6F0B-8B41

TERMO DE RETIFICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 05 de fevereiro de *    n° 0462    *    Pág. 015/0182024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/15C4-E333-A8F5-D560

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EAA7-42CD-D1CE-2A32

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0DF6-99FB-4B89-B2E9



Pág. 016/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6CCC-EA3A-1FDE-854D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/87DC-E5BD-CED8-3309

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A82-140E-7374-4705



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 05 de fevereiro de *    n° 0462    *    Pág. 017/0182024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9BFB-24E5-0269-5626

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F566-2356-1A67-3693

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C353-625A-7A7B-BF28



Pág. 018/018    *    n° 0462    *    João Pessoa, 05 de fevereiro de 2024                                                                                           DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBB0-D4A3-ED78-8C0C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D26-1877-C310-26F2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.079/2023

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 22.799/2023, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE TECNOLOGIADAINFORMAÇÃO (TI) PARADISPONIBILIZAÇÃO DE UMA
SOLUÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES PARA MINERAÇÃO DE DADOS,
COMPREENDENDO LICENCIAMENTO DE SOFTWARE COMO SERVIÇO (SAAS), EM
AMBIENTE WEB, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE: INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO,
DISPONIBILIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E SUSTENTAÇÃO
ADAPTATIVAPARAATENDER À LEGISLAÇÃO VIGENTE E SUSTENTAÇÃO EVOLUTIVA
PARA ATENDER A NOVAS FUNCIONALIDADES, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS”, HOMOLOGO o
procedimento licitatório em epígrafe em favor da Empresa: DATA STONE SISTEMAS DE
INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 29.128.179/0001-49, no LOTE ÚNICO pelo valor global de R$
22.660.800,00 (vinte e dois milhões, seiscentos e sessenta mil e oitocentos reais), por um período de
48 (quarenta e oito) meses.

João Pessoa/PB, 1 de fevereiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC26-D2D7-42ED-D3F0

CIDADE COM SOM ALTO,
EDUCAÇÃO LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,
no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.
Ela prejudica a nossa saúde,
o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


